1

Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июля 2022 года                                                                      г. Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Кокуйский А.В., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
в отношении фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, не состоящего в браке, детей
на иждивении не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности.
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фио разъяснены.
УСТАНОВИЛ:
фио, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 8
по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от 04 марта 2022 года по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и обязанным пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании в специализированном медицинском учреждении по месту жительства в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» в течении 30 дней после вступления постановления суда в законную силу, уклонился от их прохождения.
фио вину в совершении административного правонарушения не признал. Пояснил, что не знал о необходимости пройти диагностику
и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.
Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении
от 14 июля 2022 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4
по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от 04 марта 2022 года, которым фио привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и на него возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия
от наркомании; справкой ГАУЗ «РНД МЗ РТ ННД» № 1204 от 14 июля 2022 года, согласно которой фио уклоняется от обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании; рапортом сотрудника полиции.
В соответствии с требованиями статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и их совокупности.
Исследованные доказательства в их совокупности суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии
с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, и сомневаться в их объективности
у суда оснований не имеется.
К объяснениям фио, данным в ходе судебного заседания, мировой судья относится критически и расценивает их как попытку избежать административной ответственности.
В судебном заседании достоверно установлено совершение
фио, привлеченным к административной ответственности
постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, от 04 марта 2022 года по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, уклонения от исполнения возложенной судом обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании
в специализированном медицинском учреждении по месту жительства
в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер»
в течении 30 дней после вступления постановления суда в законную силу.
Таким образом, действия фио суд квалифицирует по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи
с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении наказания, суд, учитывает характер совершенного правонарушения и личность лица привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста, поскольку назначение административного наказания в виде штрафа либо обязательных работ в данном случае не будет соответствовать целям административного наказания.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком
на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента рассмотрения дела с 11 часов
25 минут 15 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                А.В. Кокуйский